[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 210/2018
Solicita informações sobre as providências levadas a efeito diante do parecer jurídico da lavra do Dr. Jessé Romero de Almeida nos autos do processo de licitação de pregão presencial nº 01/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador é o membro do Poder Legislativo do município e nessa condição desempenha, como funções típicas, as tarefas de legislar e de exercer o controle externo do Poder Executivo.

Considerando que tal função de controle está prevista na Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, no bojo do art. 31.

Considerando que o vereador também deve zelar pela higidez da coisa pública.
Considerando, por fim, o parecer jurídico da lavra do r. Dr. Jessé Romero Almeida, integrante à época do Nobre Departamento Jurídico desta Prefeitura Municipal, que recomendou a autoridade responsável o encaminhamento de cópias dos autos à Delegacia de Polícia para apuração do eventual cometimento de crime de falsificação e, a Divisão de Rendas, para apuração de eventual evasão de divisas.
Posto isto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Solicita informações acerca das providências encaminhadas pelos responsáveis visando a apuração dos fatos supramencionados.
2. Solicita cópia do protocolo junto à delegacia de polícia.

3. Solicita cópia de procedimento administrativo relacionado ao caso, se houver.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de novembro de 2018
Rafael Tanzi de Araújo
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2018 - 09:28 7890/2018